
                                      ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD 

NA PADESÁTÉM 81, 100 82 PRAHA 10  
         

                                                                          
ODBOR INFORMAČNÍCH SLUŽEB 

 
 
 

V Praze dne 5. února 2010 
Počet listů: 2 

 
 
 

 
 
Věc:  Odpověď na požadavek na poskytnutí kopie smluv uzavřených s advokátními kancelářemi na 
služby spojené s výběrovým řízením „Práce spojené s distribucí a sběrem sčítacích formulářů a další 
služby pro Sčítání lidu, domů a bytů 2011“ a výběrovým řízením „Generální dodavatel informačních 
technologií pro SLDB“ (ze dne 28. 1. 2010) s odvoláním se na zákon č. 106/1999 Sb. o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 

 

ROZHODNUTÍ 
 

Český statistický úřad, IČ: 00025593, se sídlem Praha 10, Strašnice, Na padesátém 3268/81, jako 
povinný subjekt ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), rozhodl podle ustanovení § 15 odst. 1 InfZ, týkající se poskytnutí 
kopie smluv uzavřených s advokátními kancelářemi na služby spojené s výběrovým řízením „Práce spojené 
s distribucí a sběrem sčítacích formulářů a další služby pro Sčítání lidu, domů a bytů 2011“ a výběrovým řízením 
„Generální dodavatel informačních technologií pro SLDB“, 

 
t a k t o 

 
Žádost o poskytnutí kopie smluv uzavřených s advokátními kancelářemi na služby spojené s výběrovým 

řízením „Práce spojené s distribucí a sběrem sčítacích formulářů a další služby pro Sčítání lidu, domů a bytů 
2011“ a výběrovým řízením „Generální dodavatel informačních technologií pro SLDB“, se odmítá. 
 

Odůvodnění: 

 
Předmětem žádosti (dále jen „Žádost“) je poskytnutí informací – kopie smluv uzavřených Českým 

statistickým úřadem s advokátními kancelářemi na služby spojené s výběrovými řízeními „Práce spojené 
s distribucí a sběrem sčítacích formulářů a další služby pro Sčítání lidu, domů a bytů 2011“ a „Generální 
dodavatel informačních technologií pro SLDB“. Žadatel požaduje poskytnutí dokumentu v listinné nebo 
elektronické podobě.  
 

Dle ustanovení § 2 odst. 1 InfZ je povinný subjekt povinen poskytovat informace vztahující se k jejich 
působnosti. Legální definice informace je uvedena v ustanovení § 3 odst. 3 InfZ, přičemž informací se pro účely 
InfZ rozumí jakýkoli obsah nebo jeho část v jakékoli podobě, zaznamenaný na jakémkoli nosiči. V ustanovení § 9 
InfZ je dále stanoveno, že pokud je informace obchodním tajemstvím, povinný subjekt ji neposkytne.  

 
Předmětné smlouvy jsou dvoustranným právním úkonem, který zakládá vzájemná práva a povinnosti 

smluvních stran s ohledem na předmět smlouvy a její splnění. Každá ze smluvních stran má možnost označit 
skutečnosti ve smlouvě uvedené za obchodní tajemství ve smyslu ustanovení § 17 zákona č. 513/1991 Sb., 
obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, pokud tyto skutečnosti splňují zákonem stanovené podmínky, 
tedy že se v konkrétním případě jedná o skutečnosti obchodní, výrobní či technické povahy související 
s podnikem, které mají skutečnou nebo alespoň potenciální materiální či nemateriální hodnotu, nejsou 
v příslušných obchodních kruzích běžně dostupné, mají být podle vůle podnikatele utajeny a podnikatel 
odpovídajícím způsobem jejich utajení zajišťuje.  

 
 
Český statistický úřad jako povinný subjekt přezkoumal s ohledem na předchozí vyjádření advokátních 

kanceláří, které jsou smluvními stranami požadovaných smluv, o tom, že obsah smluv považují za obchodní 
tajemství, zda jsou splněny veškeré výše uvedené předpoklady pro ochranu obsahu smlouvy jako součásti 
obchodního tajemství, přičemž též ověřil, zda důvod pro omezení poskytnutí informace ze strany advokátních 
kanceláří nadále trvá, a následně zjistil, že obsah předmětných smluv nelze poskytnout, neboť v obou případech 
je obsah vyžádaných smluv chráněn v režimu ochrany obchodního tajemství, když všechny výše uvedené 

 

 



předpoklady jsou splněny současně a ze strany účastníků vyžádaných smluv byla projevena vůle předmětné 
smlouvy nezveřejňovat, aby nebylo porušeno právo na ochranu obchodního tajemství.  

 
Výše uvedená legální definice informace pak vylučuje poskytnutí smlouvy jako listiny. S odkazem na 

rozhodnutí Nejvyššího správního soudu, sp. zn. 7 A 118/2002, jehož právní věta zní, že: „.... není tedy možné 
domáhat se vydání smlouvy jako takové (listiny, která daný právní úkon zachycuje) ...“, tak není ani možné 
Žádosti vyhovět, neboť požadované není informací ve smyslu InfZ. 

 
Povinný subjekt dále nemůže požadovanou informaci poskytnout s odkazem na ustanovení § 2 odst. 3 

InfZ, neboť není oprávněn postupovat dle InfZ v případě, že zvláštní zákon upravuje poskytování informací. Tímto 
zákonem je pro účely zadávání veřejných zakázek zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, v platném 
znění, který ukládá zadavateli zvláštní povinnosti zveřejnit tímto zákonem stanovené informace, zejména 
zveřejnění oznámení o zahájení zadávacího řízení a oznámení o výsledku zadávacího řízení. Poskytování 
informací nad rámec povinně zveřejňovaných informací je možné pouze v souladu a za podmínek zákona č. 
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách. Zadávací řízení, na jejichž základě byly vybrány advokátní kanceláře, 
s nimiž pak byla uzavřena smlouva, se vždy musí řídit zásadami stanovenými zákonem č. 137/2006 Sb., o 
veřejných zakázkách, a je proto třeba aplikovat též ustanovení § 152 tohoto zákona, v němž je uvedeno, že 
zadavatel je povinen zachovávat mlčenlivost o informacích a dokladech poskytnutých dodavatelem a dále je 
zadavatel povinen při jakémkoli nakládání s informacemi vždy respektovat práva dodavatele. Pro úplnost povinný 
subjekt dodává, že obě advokátní kanceláře byly vybrány na základě zadávacích řízení a jelikož v těchto řízeních 
podaly své nabídky, jsou ve smyslu ustanovení § 17 písm. j) zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
uchazeči a ve spojení s ustanovením § 17 písm. a) téhož zákona tedy též dodavateli.  

 
 S ohledem na výše uvedené rozhodl Český statistický úřad tak, jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí.  

 
Poučení: Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí 

dle ustanovení § 16 InfZ a § 83 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, odvolání se 
podává u správního orgánu, který napadené rozhodnutí vydal. 

 
 


